Дело № 5-1-285/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 апреля 2022 года

                                                                    с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Валиева Р. А., <данные изъяты>,
УСТАНОВИЛ:
<данные изъяты> Валиев Р.А. по ул. Северная д. Куюки Пестречинского района Республики Татарстан управлял автомобилем <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, будучи лицом, в отношении которого в соответствии с законодательством об исполнительном производстве установлено временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
На судебное заседание Валиев Р.А. не явился, извещен надлежащим образом.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Валиева Р.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Валиева Р.А., что подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении, в котором изложена сущность правонарушения;

- копией постановления об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения от 15 декабря 2021 года и иными доказательствами, которые были оценены в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Таким образом, своими действиями Валиев Р.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 17.17 КоАП РФ - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, что влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
При назначении Валиеву Р.А. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 1 статьи 12.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Валиева Р. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

             Минабутдинова А.Г.